
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
  
OGGETTO: Quinto d’obbligo ai sensi dell’art.120, comma 9, del D.LGS 36/2023) del servizio di 
“organizzazione logistica degli eventi organizzati nell’ambito dell’edizione 2024 dell’Internet Festival e 
del Meeting annuale Registro/Registrar” per attività di supporto amministrativo. 
 
CUP B53D13000720007 
CIG B29FE3D23B 
URL: https://www.urp.cnr.it/266241-2024 
 

Il Direttore 
  

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione della Legge n. 165” del 27 settembre 2007; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 
del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Protocollo 241776 del 10-07-2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, 
prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed entrato in 
vigore il 1° agosto 2024; 
VISTO l’art.31 del nuovo Regolamento di Organizzazione Funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche in vigore dal 1° Agosto 2024 con il quale si disciplina che lo svolgimento dei compiti di 
ragioneria, nell’attesa dell’approvazione del nuovo Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 
Finanza, sono svolti dal segretario amministrativo (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 
prot. 0036411); 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 
“Codice”); 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 



 

 

pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP); 
 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
CONSIDERATO che l’IIT ha affidato il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Clan 
Communication Srl, con sede in Roma, Via Matteo Boiardo17, Cap 00185, p.iva 08710041008 con 
determina a contrarre protocollo n.0277981 del 01/08/2024 e lettera d’ordine con prot.0309755 del 
09/09/2024; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha una durata di 18 mesi; 
CONSIDERATO che occorre procedere con la richiesta del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, 
comma 9 del D.LGS 36/2023; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del progetto è individuato nello stesso direttore della 
Struttura;  
  

D E T E R M I N A 
  

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo.   
DI NOMINARE Direttore esecutivo la Sig.ra Stefania Fabbri; 
DI PROCEDERE al quinto d’obbligo per un importo massimo di € 13.000 (Oltre IVA) per un periodo 
di ulteriori 12 mesi e quini per un totale di 28 mesi:  
CdR 044.000.007 Registrazione e gestione nomi a dominio  
Progetto DIT.AD005.001 Registrazione nomi a dominio nel ccTLD .it  
GAE P0000004 Registrazione e gestione nomi a dominio  
Capitolo 13040 Mostre ed altre spese per relazioni pubbliche  
Esercizio 2024 
Impegno n. 237 
CHE rimangono invariate le altre clausole contrattuali. 
DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.  
 

Il Direttore 
Andrea Passarella 

  
  
  

  
  



 

 

  
  

  
  


	Il Direttore
	D E T E R M I N A

		2024-12-19T20:26:51+0100
	Andrea Passarella




